

1. As entrevistas serão realizadas nos seguintes dias e horários

| INSCRITO(A) | DATA/HORÁRIO | | |
|--------------------------------|-------------------------|--|--|
| Ane Carolina Santos Nascimento | 03/03/2020 – 10h às 11h | | |
| Patricia Vicente Dutra | 03/03/2020 – 11h às 12h | | |

- 2. As entrevistas poderão ser realizadas presencialmente ou por meio virtual, devendo os(as) inscritos(as) informar até a data de 21/02/2020 a modalidade de sua preferência.
- 3. As entrevistas serão realizadas pelo Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná e por psicólogo(a) indicado(a) pelo Departamento de Recursos Humanos, tendo por objeto a Análise de Perfil Profissiográfico dos(as) servidores(as) inscritos(as), de acordo, no mínimo, com os critérios previstos no item 3 do Edital 69/2019.
- Eventuais casos omissos serão decididos pela Ouvidoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2020.

PAULO CINQUETTI NETO

Defensor Público Chefe de Gabinete Defensoria Pública-Geral do Estado do Paraná

THIAGO DE AZEVEDO PINHEIRO HOSHINO

Ouvidor-Geral

Defensor Pública do Estado do Paraná

16676/2020

PORTARIA 046/2020/DPG/DPPR

Concede Licença Prêmio a membro da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, **considerando** o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONCEDE

Art. 1º. Licença Prêmio para o membro abaixo relacionado:

| Nome | Cargo | RG | Dias | Período | |
|---------------------------|----------------------|----------|------|------------|------------|
| Margareth Alves Santos | Defensora Pública | 31522599 | 05 | 02/03/2020 | 06/03/2020 |

Curitiba, 28 de fevereiro de 2020.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

16789/2020

PORTARIA 047/2020/DPG/DPPR

Concede Licença Prêmio a membro da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, **considerando** o artigo 18, XII e artigo 172, ambos da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONCEDE

Art. 1º. Licença Prêmio para o membro abaixo relacionado:

| Nome | Cargo | RG | Dias | Período | |
|--------------------------------|---------------------|-----------|------|------------|------------|
| Ricardo Menezes da Silva | Defensor Público | 139371348 | 03 | 26/02/2020 | 28/02/2020 |

Curitiba, 28 de fevereiro de 2020.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

16792/2020

RESOLUÇÃO 2^a SUB N^o 022, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

Designa Extraordinariamente Defensor Público para ingresso de medida judicial de produção antecipada de provas em face do Hospital Ministro Costa Cavalcanti, de Foz do Iguaçu/PR.

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 19 da Resolução DPG 182/2018;

RESOLVE

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, o Defensor Público Dr. Vinicius Santos de Santana, para ingressar com medida judicial de produção antecipada de provas, em face do Hospital Ministro Costa Cavalcanti, situado na cidade de Foz do Iguaçu, que é gerido pela Fundação de Saúde Itaiguapy.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO

Segundo Subdefensor Público-Geral

16490/2020

Ministério Público do Estado do Paraná

ATO Nº 134

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 19, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro de 1999, e tendo em vista o Parecer nº 215/2020-NAJ, exarado no Protocolo nº 110/2020. decide

APOSENTAR

a pedido, por idade, o servidor **ODINIR CAMILO DOS SANTOS**, RG 628.300-4/PR, no cargo de Agente de Manutenção, Nível 22, na conformidade do artigo 40, parágrafo 1°, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional no 41/2003, combinado com o artigo 30, da Emenda Constitucional Estadual no 45/2019, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, consistentes ao valor bruto de R\$ 5.473,99 (cinco mil e quatrocentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos), conforme dados constantes da Informação n° 145/2020, da Divisão de Folha de Pagamento do Departamento de Gestão de Pessoas deste Ministério Público do Estado do Paraná.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2020.

IVONEI SFOGGIA

Procurador-Geral de Justiça

16182/2020

ATO Nº 141

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 19, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro de 1999, e tendo em vista o Parecer nº 922/2020-NAJ, exarado no Protocolo nº 1673/2020, decide

APOSENTAR

a pedido, por tempo de serviço/contribuição, a servidora ROSA DA SILVA MOREIRA, RG nº 1.154.793-1/PR, no cargo de Auxiliar Administrativo, Nível 22, na conformidade do artigo 4º e § 60 da Emenda Constitucional Estadual nº 45/2019, com proventos integrais, consistente no vencimento básico e adicional por tempo de serviço de 25% (vinte e cinco por cento), representado pelo valor de R\$ 8.764,22 (oito mil e setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos), sobre o qual incidirão os descontos legais, conforme dados constantes da Certidão nº 29/2020, do Departamento de Gestão de Pessoas, e da Informação nº 153/2020, da Divisão de Folha de Pagamento, deste Ministério Público do Estado do Paraná.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2020.

IVONEI SFOGGIAPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

16666/2020

ATO 142

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, inciso XIII, da Lei Complementar nº 85, de 27 de dezembro de 1999, tendo em vista o contido no artigo 124, inciso I, da Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e de acordo com o contido no Protocolo nº 2750/2020-MP/PR, resolve

EXONERAR

a pedido, a servidora JENY FRANCIELE DE SOUZA, RG nº 8318456-6/PR, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça, símbolo DAS-5 (vaga 113), do Quadro de Servidores do Ministério Público do Estado do Paraná, a partir de 09/03/2020.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2020.

IVONEI SFOGGIA Procurador-Geral de Justiça